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§ 2 Information från kollektivtrafiknämnden  

Muntlig information lämnades av Roland Karlsson, Kollektivtrafiknämnden, samt Martin 
Elofsson, Västra Götalandsregionen

KTN:s möte 20 oktober

En utvärdering av införandet av tre zoner ska göras. Beslut om att inför fler omlott-zoner i 
Kungälv och Mölnlycke. Nämnden fick en dragning kring vad som händer när man inför elbussar, 
avseende minskat buller. Undersökning visar stora positiva effekter, särskilt där bussar kör under 
50 km/h. Nämnden fick även en dragning kring kollektivtrafikens påverkan på klimatet som visar 
att man kommit väldigt långt, men att det fortfarande finns en del kvar att göra. Det kommer att 
göras en ny ansökan om statligt bidrag för kompensation av förlorade biljettintäkter under 
pandemin.

Revidering av trafikförsörjningsprogrammet

Under hösten 2023 kommer en revidering av trafikförsörjningsprogrammet att påbörjas. 
Uppmaning till kommunalförbunden att vara delaktiga.

Revidering / Aktualisering av strategi för kollektivtrafik på jämlika villkor

Även här är det viktigt att kommunalförbundet är aktiva. Man kan tänka in många frågor här, till 
exempel landsbygdens tillgänglighet till kollektivtrafik.

Utredning kring nytt seniorerbjudande

Fortsatt arbete med utredning och kalkylmodell under hösten 2022. Tidigast 2023 kommer 
information till kommunerna om förslaget till kalkylmodell samt prisindikation, följt av dialog 
kring utformning av kommunala tillköp. Tidigast 2024 kan ett nytt seniorerbjudande införas.

Möjlighet till flexibla skolstarter

Syftet är att få ut mer kollektivtrafik för samma pengar om vi kan anpassa skolornas start- och 
sluttider. Inspel från vårens DKR är: behov av mer information, och finns det praktiska exempel 
från andra som gjort detta? Svårt att ändra ramtider i skolorna så att även skolorna ser en vinst i 
det hela. Frågan kommer att utredas vidare under hösten/vintern 2022/23. Fördjupad dialog under 
våren 2023.

Ny politisk organisation i VGR
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En gemensam nämnd för infrastruktur och kollektivtrafik kommer att införas i Västra 
Götalandsregionen efter årsskiftet. Öppnar upp för breddade delregionala samråd mellan regionen 
och kommunalförbunden som då även kan omfatta infrastrukturfrågor.

Fråga från DKR: Tittar man på elflyg och drönare i framtiden? Svar: Ja, vi tittar på dessa frågor, 
framför allt drönare, men även elflyg.

Delregionala kollektivtrafikrådet beslutar

Att anteckna informationen till protokollet

S
ig

na
tu

re
 re

fe
re

nc
e:

 3
02

15
7b

d-
14

75
-4

dc
8-

b4
66

-f8
d5

bf
b2

61
40



Sammanträdesprotokoll
Delregionalt kollektivtrafikråd

Sammanträdesdatum: 2022-10-27
Diarienummer: 2022/0152

Paragrafer: 1–6
Sid 5 (11)

§ 3 Information från Västra Götalandsregionen

Återkoppling Årlig avstämning av trafikförsörjningsprogrammet

Ärendet föredrogs av Martin Elofsson, Västra Götalandsregionen

Den årliga avstämningen av trafikförsörjningsprogrammet skickades på remiss till DKR. 
Avstämningen för 2021 innehöll förutom uppföljningen av trafikförsörjningsprogrammet 2021 ett 
antal frågeställningar med möjlighet till reflektion om måluppfyllelse 2021 och hur vi genom 
samverkan kan nå högre måluppfyllelse framåt. Delregionerna inkom med sina yttranden i 
september 2021. På DKR gavs en muntlig återkoppling på delregionens inspel till årlig 
avstämning.

De synpunkter som kommit in via remissen är bland annat önskemål rörande trafik, nya stråk och 
bättre synkronisering vid byten. Den nya flex-biljetten har fått både positiv och negativ kritik.

Många förslag till hur kommuner kan bidra till fokusområdena har inkommit. Samtidigt önskas 
mer statistik på kommunal nivå, samt en populärversion av uppföljningsrapporten.

Synpunkterna kommer att lyftas i Kollektivtrafiknämnden och i samtliga Delregionala 
kollektivtrafikråd. De kommer även att vara med i underlaget inför revideringen av 
trafikförsörjningsprogrammet. VGR kommer att arbeta vidare med att förbättra 
uppföljningsrapporten.

En utökad resvaneundersökning att genomföras 2022–2023. Den kommer att genomföras i två 
perioder, september-november 2022 och mars-maj 2023. Det kommer att finnas möjligheter till 
jämförelser på nationell nivå och möjlighet att bryta ner på kommunnivå. 

Återkoppling av synpunkter på Aktualisering av Miljö- och klimatstrategi för 
kollektivtrafiken

Ärendet föredrogs av Martin Elofsson, Västra Götalandsregionen

Den allt snabbare elektrifieringen har gjort det nödvändigt med en aktualisering. Aktualiseringen 
gör det möjligt att fortsätta köra bussar på biogas, men ett minskat utbud av biogasbussar 
(modeller, tillverkare) gör det svårt att ställa krav på enbart biogas. 
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De delregionala kollektivtrafikråden i Sjuhärad, Fyrbodal och Skaraborg vill ha ett fortsatt 
åtagande om användning av biogas i nya avtal även efter 2023. Enligt VGR kommer detta inte att 
ske. Biogas kommer dock att finnas kvar i befintliga avtal.

När det gäller kollektivtrafiken som en brygga för biogas till dess att andra användningsområden, 
inom exempelvis industrin, tar fart svarar regionen att man redan nu ser en stark efterfrågan på 
biogas för andra ändamål och att kollektivtrafiken inte längre behövs som brygga. 
Prisutvecklingen på biogas har skjutit i höjden jämfört med för bara ett och ett halvt år sedan.

Målbild tåg, delmål 2028, inklusive handlingsplan

Ärendet föredrogs av Martin Elofsson, Västra Götalandsregionen

Målbild tåg, delmål 2028, beskriver önskvärd utveckling av tågtrafiken i Västra Götaland. 
Västtrafiks nyligen antagna handlingsplan beskriver den stegvisa utvecklingen mot målen. I 
handlingsplanen föreslås ingen förändring på sträckan Halden-Trollhättan (Norge-/Vänerbanan) 
innan 2028. De två turer som är tillköpta av regionutvecklingsnämnden (RUN) föreslås inte ingå i 
Västtrafiks ordinarie verksamhet, vilket i realiteten för resenären innebär en minskning då RUN:s 
finansiering avslutas i december 2023. I delmål tåg 2028 finns en regiontågslinje med varannan 
timmestrafik mellan Halden-Trollhättan.

När det gäller linjen Trollhättan-ED har KTN sagt att man vill se konkreta alternativ för att uppnå 
målbild 2028. Man vill verka för konstadseffektiva samverkanslösningar med operatörer på 
sträckan Halden-Ed-Trollhättan-Göteborg, samt en fortsatt dialog med RUN för en eventuellt 
fortsatt finansiering av tågtrafiken eller andra satsningar. 

Ett förslag som nu tagits fram är en satsning på förstärkt tågtrafik Ed-Trollhättan samt Åmål-
Trollhättan. Dessutom utökad busstrafik Bengtsfors-Åmål och Bengtsfors-Färgelanda-Uddevalla. 
Detta ligger i linje med målbilder, strategier och satsningen Det goda livet i Dalsland. Förslagen 
tas upp för beslut i RUN i november.

Västtrafik ska fortsätta dialogen med andra operatörer på sträckan Halden-Ed-Trollhättan-
Göteborg. Arbetet med att etablera nya stationer (i första hand Brålanda och Bäckefors) fortsätter.

En stor förändring när Västlänken öppnar är att Norra Bohusbanans tåg kommer att gå via 
Trollhättan till Göteborg, medan Södra Bohusbanans tåg börjar i Uddevalla. En fråga från DKR är 
hur man ska lösa resan för gymnasieelever från Tanum och Munkedal som i dag reser till 
Uddevalla Östra, när tågen från Norra Bohusbanan inte längre trafikerar den stationen, utan går 
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via Trollhättan. VGR tar med sig frågan och återkommer med svar på hur den frågeställningen 
kan besvaras.

Tillbakablick och medskick

Ärendet föredrogs av Martin Elofsson, Västra Götalandsregionen

Positiv resandeutveckling fram till och med februari 2020 (pandemin). Stora tapp under 
pandemin, men den senaste tiden en kraftig återhämtning. Största förändringen i Västtrafiks 
historia har genomförts under perioden när 70 zoner blev 3. Västtrafik kommer att utvärdera 
förändringen.

Synpunkt från DKR: Svårt förklara att det kostar lika mycket att åka några kilometer att handla 
som att åka Vänersborg-Borås fram och tillbaka.

Synpunkt från DKR: Bättre om hela Orust var en omlott-zon, och inte bara Varekil.

Synpunkt från DKR: Det är svårt att komma till skott med seniorkort eftersom Västtrafik har som 
mål att öka sina intäkter, men på Orust handlar det om att pensionärer ska kunna åka med på 
bussar som kör ändå. Svar: Utgångspunkten när Västtrafik tar fram ett nytt seniorkortserbjudande 
är att kunna få en kostnadsneutralitet. Det är många svåra avväganden, exempelvis om det ska 
vara en gemensam åldersgräns för seniorkortet.

DKR diskuterade huruvida biljetterna har för kort giltighetstid. Ett förtydligande gjordes kring att 
man måste göra sitt sista byte innan giltighetstiden går ut, sedan kan man sitta kvar på exempelvis 
bussen tills man är framme, även om biljetten går ut under resan.

Synpunkt från DKR: Det är en klar förbättring att det blivit billigare att resa från Strömstad till 
Göteborg och Uddevalla, och att tågen mellan Strömstad och Göteborg via Trollhättan kortar 
restiden med en (viktig) kvart.

Arena mobilitet i glesa geografier

Ärendet föredrogs av Martin Elofsson, Västra Götalandsregionen

Samverkansarena för ökad mobilitet och tillgänglighet med fokus på glesa geografier samlar 
kommunalförbund, Trafikverket, Länsstyrelsen, Västtrafik och Västra Götalandsregionen. I 
arenan sker samverkan, samtal och utbyte av olika projekt och idéer som syftar till att öka 
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mobilitet och tillgänglighet samt att skapa en gemensam bild av förutsättningar och utmaningar i 
glesa geografier.

Ett initiativ som tas nu inom ramen för samverkansarenan är att titta närmare på ungdomars 
tillgänglighet och mer specifikt deras resor till och från gymnasieskolor. En nulägesbeskrivning 
ska tas fram kring hur tillgängligheten ser ut till gymnasieskolor i Västra Götalandsregionen med 
kollektivtrafik, samt en kartläggning av mobilitets- och tillgänglighetslösningar på andra ställen i 
landet. Ska utmynna i lösningsförslag och idéer för fortsatt arbete och insatser.

Delregionala kollektivtrafikrådet beslutar

Att anteckna informationen till protokollet
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§ 4 Information från Västtrafik

Information av Yasin Abbes från styrelsen för Västtrafik om att trafikändringar under 2023 
mestadels rör Tvåstad. Svarade också på frågan om att köra tåg norrifrån till Uddevalla Östra. Ett 
av problemen är att man då spärrar trafiken under en ganska lång period eftersom det är en 
enkelspårsbana. Men jämfört med när man först tittade på frågan så finns nu mötesplatsen i 
Grohed som kan ge andra förutsättningar.

Information från Felix Stööp Lindgren: Västtrafik ser att alla tåg inte måste gå via Trollhättan, 
utan att det kan bli undantag då enstaka tåg kan gå vidare via Uddevalla östra mot Stenungssund, 
exempelvis för att lösa skolelevers resor.

Synpunkt från DKR: Man borde ha klart helheten innan man bestämmer sig för att göra 
förändringar i delar av systemet. Ett kommande problem för gymnasielever har påpekats under 
två år utan att det givits ett tillfredsställande svar.

Kraftsamling mobilitet

Ärendet föredrogs av Per Nyrénius, Västtrafik.

Västtrafik vill bli hela samhällets mobilitetsaktör. Vi är mitt i en stor förändring. Hållbart resande 
tappade mark under pandemin och är inte ännu tillbaka på samma nivå som innan pandemin. Vi 
har hittat nya sätt att arbeta, distansarbete med mera. Nya aktörer på marknaden, elsparkcyklar, 
bildelningstjänster med mera. Per Nyrénius ger en överblick över nya mobilitetslösningar, samt de 
projekt och satsningar som Västtrafik genomför eller medverkar i. Informerade även om 
behovsstyrd dynamisk trafik. Ett test är på gång inom Västtrafik, med trolig start hösten 2023. Har 
testats på andra platser i Sverige och Världen.

Frågor och diskussion kring Västtrafik som testarena.

Delregionala kollektivtrafikrådet beslutar

Att anteckna informationen till protokollet
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§ 5 Övrig information                  

Inga föranmälda frågor.

Delregionala kollektivtrafikrådet beslutar

Att anteckna informationen till protokollet
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§ 6 Nästa möte

Nästa möte äger rum den 11 maj 2023.

Delregionala kollektivtrafikrådet beslutar

Att anteckna informationen till protokollet
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